CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM
CĐ TRƯỜNG ĐẠI HỌC THƯƠNG MẠI

Số: 97/KH-CĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA
“CÔNG ĐOÀN VỚI PHONG TRÀO LAO ĐỘNG SÁNG TẠO,
NGHIÊN CỨU KHOA HỌC” NĂM HỌC 2021-2022
[bookmark: _GoBack]
Kính gửi:  - Các đồng chí Trưởng Phòng, Khoa, Đơn vị trực thuộc trường
                              - Công đoàn các Khoa, Phòng, Đơn vị trực thuộc trường

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-CĐN, ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong đoàn viên, cán bộ, nhà giáo, người lao động và công đoàn giáo dục các cấp năm 2021
Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-CĐ ngày 06/10/2021 của Công đoàn Trường Đại học Thương mại về Kế hoạch hoạt động công đoàn năm học 2021-2022; Được sự đồng ý của Đảng Ủy, Ban Giám hiệu, Công đoàn trường Đại học Thương mại phối hợp cùng Chính quyền tổ chức phát động phong trào thi đua trong đoàn viên, cán bộ, nhà giáo, người lao động toàn Trường như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Phát động phong trào thi đua đến Công đoàn bộ phận, tổ công đoàn trực thuộc Công đoàn trường Đại học Thương mại, tích cực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm học 2021-2022.
- Động viên, khích lệ đoàn viên, CBNGNLĐ phát huy những kết quả đạt được, thi đua dạy tốt, học tốt; lao động giỏi, lao động sáng tạo, tích cực nghiên cứu khoa học; đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy, công tác và hoạt động công đoàn, phấn đấu hoàn thành tốt nhất mọi nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.
- Kịp thời phát hiện, tôn vinh, nhân rộng các cách làm hay, các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động, tạo sự lan tỏa trong đơn vị và toàn Trường.
2. Yêu cầu
- Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi đua phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng Công đoàn bộ phận, tổ công đoàn trực thuộc Công đoàn Trường
 - Việc tổ chức phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm tránh hình thức và bệnh thành tích.

II. Nội dung thi đua
1. Chủ đề thi đua: “Công đoàn với phong trào lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa học”
2. Nội dung
Một số nội dung thi đua được đề xuất như sau:
(1) Đổi mới phương pháp giảng dạy (đăng ký dự giờ giảng của các giảng viên, toạ đàm trao đổi chuyên môn, phương pháp giảng dạy);
(2) Chia sẻ kinh nghiệm ứng dụng/ khai thác hiệu quả các thành tựu của CMCN 4.0 trong giảng dạy;
(3) Tọa đàm phương pháp nghiên cứu khoa học (phương pháp viết bài báo khoa học; phương pháp phân tích dữ liệu định tính/định lượng; phương pháp viết đề xuất đề tài NCKH các cấp, kinh nghiệm viết và đăng bài báo khoa học trên các tạp chí uy tín quốc tế, thành lập nhóm nghiên cứu…);
(4) Sáng kiến kinh nghiệm trong công tác chuyên môn/công đoàn;
(5) Kết quả/ bài học kinh nghiệm trong công tác chuyên môn/hoạt động công đoàn;
(6) Phong trào sắp xếp phòng làm việc sạch, đẹp, khoa học;
(7) Phong trào nét đẹp viên chức Trường Đại học Thương mại (văn hóa giao tiếp ứng xử; văn hóa trong môi trường sư phạm).
III. Tổ chức thực hiện
1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Ban khác
	TT
	Họ và tên
	Đơn vị - Chức vụ
	Nhiệm vụ

	I
	Ban Chỉ đạo

	1
	PGS.TS Bùi Hữu Đức
	BTĐU, CTHĐT
	Trưởng ban

	2
	PGS.TS Nguyễn Hoàng
	Hiệu trưởng
	Phó Trưởng ban

	3
	PGS.TS Nguyễn Viết Thái
	Chủ tịch Công đoàn Trường
	Phó Trưởng ban TT

	4
	TS. Vũ Thị Thu Hương
	Ủy viên Ban Thường vụ CĐ Trường
	Ủy viên

	II
	Ban Tổ chức

	1
	PGS.TS Nguyễn Viết Thái
	Chủ tịch Công đoàn Trường
	Trưởng ban Tổ chức

	2
	PGS.TS Lê Thị Kim Nhung
	Phó Chủ tịch Công đoàn Trường
	Phó Trưởng ban Tổ chức

	3
	TS. Vũ Thị Thu Hương
	Ủy viên Ban Thường vụ CĐ Trường
	Phó Trưởng ban TT

	4
	PGS.TS Lê Thị Thanh Hải
	Ủy viên Ban Thường vụ CĐ Trường
	Ủy viên

	5
	Th.S Nguyễn Đắc Cường
	Ủy viên Ban Thường vụ CĐ Trường
	Ủy viên

	6
	Th.S Vũ Thị Hồng Phượng
	Ủy viên Ban Chấp hành CĐ Trường
	Ủy viên

	7
	Th.S Đặng Thị Hoa
	Ủy viên Ban Chấp hành CĐ Trường
	Ủy viên

	8
	Th.S Nguyễn Quang Trung
	Ủy viên Ban Chấp hành CĐ Trường
	Ủy viên

	III
	Ban Chuyên môn

	1
	TS.Vũ Thị Thu Hương
	UVTVCĐ, Trưởng ban Chuyên môn
	Trưởng ban

	2
	Th.S.Mai Thanh Huyền
	Ủy viên Ban Chuyên môn CĐ
	Ủy viên

	3
	TS.Nguyễn Thị Thanh Nhàn
	Ủy viên Ban Chuyên môn CĐ
	Ủy viên

	4
	TS.Đặng Thị Hoài
	Ủy viên Ban Chuyên môn CĐ
	Ủy viên

	5
	Th.S.Vũ Thị Hồng Phượng
	Ủy viên Ban Chuyên môn CĐ
	Ủy viên

	6
	TS.Tô Ngọc Thịnh
	Ủy viên Ban Chuyên môn CĐ
	Ủy viên

	7
	TS.Chử Bá Quyết
	Ủy viên Ban Chuyên môn CĐ
	Ủy viên

	8
	TS.Trần Việt Thảo

	Ủy viên Ban Chuyên môn CĐ
	Ủy viên

	IV
	Ban Thư ký và phục vụ

	1
	Th.S. Đỗ Công Nguyên
	Ủy viên Ban Chấp hành CĐ Trường
	Trưởng ban

	2
	Th.S. Nguyễn Thị Khánh Quỳnh
	Ủy viên Ban Chấp hành CĐ Trường
	Ủy viên

	3
	Th.S. Trần Thị Thoa
	Ủy viên Ban Chấp hành CĐ Trường
	Ủy viên

	4
	Th.S. Nguyễn Quỳnh Trang
	Ủy viên Ban Chấp hành CĐ Trường
	Ủy viên

	5
	Th.S. Lương Phúc Thành
	Ủy viên Ban Chấp hành CĐ Trường
	Ủy viên

	6
	Th.S. Trần Thị Hải Vân
	Ủy viên Ban Chấp hành CĐ Trường
	Ủy viên

	V
	Ban Truyền thông và Hậu cần

	1
	Th.S. Đoàn Thị Thu Phương
	Ủy viên Ban Chấp hành CĐ Trường
	Trưởng ban

	2
	Th.S. Trần Thị Thoa
	Ủy viên Ban Chấp hành CĐ Trường
	Ủy viên

	3
	Th.S. Nguyễn Quỳnh Trang
	Ủy viên Ban Chấp hành CĐ Trường
	Ủy viên

	4
	Th.S. Phạm Anh Thư
	Ủy viên Ban Tuyên giáo CĐ
	Ủy viên

2.  Lịch trình thực hiện
	TT
	Nội dung
	Đầu mối thực hiện
	Thời gian

	1
	Xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua
	Ban Chuyên môn CĐ trường
	Tháng 10 năm 2021

	2
	- Tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua
- Lập kế hoạch và đăng ký phong trào thi đua với Công đoàn trường (mẫu 1)
	Ban Chấp hành Công đoàn Trường
BCH/ Tổ công đoàn bộ phận trực thuộc Trường
	- Tháng 11 năm 2021
- Trước ngày 20/11/2021

3
	- Công đoàn các đơn vị triển khai kế hoạch thực hiện phong trào thi đua
- Công đoàn các đơn vị đăng ký lịch tổ chức các hoạt động về VPCĐ Trường trước 2 tuần để Ban chấp hành công đoàn trường cử đại diện đi dự
	Công đoàn đơn vị phối hợp với chính quyền đồng cấp
	Tháng 11/2021-5/2022

4
	Công đoàn các đơn vị gửi báo cáo tổng kết về VPCĐ Trường
	BCH/ tổ công đoàn trực thuộc Công đoàn Trường
	Trước 30/5/2022

5
	- Tổng hợp báo cáo của CĐ các đơn vị
- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua của Công đoàn Trường
- Tổ chức Lễ tổng kết phong trào thi đua
	-Ban thư ký và phục vụ
-Ban Chuyên môn CĐ

-Ban Tổ chức
	20/6/2022
30/6/2022

Trước 30/7/2022

3. Phân công nhiệm vụ
	TT
	Đơn vị
	Phân công

	1
	Ban Tổ chức
	Chịu trách nhiệm chung toàn bộ phong trào thi đua

	2
	Ban Ban Tổ chức, Ban Chuyên môn, Ban thư Thư ký và phục vụ, ban Hậu cần và Văn phòng Công đoàn trường
	Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, giám sát, theo dõi và tổ chức thực hiện phong trào thi đua

	3
	Các đơn vị, Công đoàn các đơn vị trực thuộc Trường
	1) Công đoàn các đơn vị lựa chọn đăng ký ít nhất 01 nội dung trong số các nội dung gợi ý ở mục II (có thể sáng tạo các nội dung/chủ đề mới) động viên và tạo mọi điều kiện cho các đoàn viên công đoàn trong đơn vị tham gia phong trào thi đua đảm bảo chất lượng, tạo bầu không khí phấn khởi, đoàn kết, khích lệ tạo động lực cho đoàn viên công đoàn phát huy tinh thần sáng tạo.
2) Các nội dung thi đua về đổi mới PPGD/NCKH, công đoàn đơn vị chủ động trao đổi với chính quyền để chính quyền chủ trì, công đoàn phối hợp.

	4
	Phòng Quản trị
	Đảm bảo Hội trường, cơ sở vật chất cho lễ phát động và tổng kết phong trào thi đua

	5
	Phòng ĐN và truyền thông
	Tuyên truyền, chụp ảnh, viết tin bài

IV. Khen thưởng
Công đoàn Trường sẽ lựa chọn, giới thiệu, tôn vinh các tập thể, cá nhân, cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn có thành tích xuất sắc trong việc triển khai và thực hiện phong trào thi đua “Công đoàn với phong trào lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa học” trong Hội nghị viên chức năm học 2022-2023
V. Kinh phí thực hiện: Được trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Công đoàn Trường (có bảng dự trù đính kèm)
Ban Chấp hành Công đoàn trường đề nghị các Công đoàn bộ phận báo cáo với Chi bộ, phối hợp cùng Chính quyền tổ chức triển khai kế hoạch thi đua theo các nội dung hướng dẫn tại kế hoạch này. Phong trào thi đua của Công đoàn đơn vị thuộc khối giảng viên được tính vào các hoạt động phục vụ cộng đồng và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn khác của giảng viên trong đơn vị. Kết quả thực hiện phong trào thi đua của công đoàn đơn vị được sử dụng để bình xét danh hiệu thi đua Công đoàn của cá nhân và tập thể trong năm học 2021-2022.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ảnh về Văn phòng công đoàn, qua đồng chí Trần Thị Thoa, điện thoại 0868303388.
	Nơi nhận:
- Đảng ủy, BGH (để Báo cáo);
- UVBCHCĐ Trường (để chỉ đạo thực hiện);
- Như kính gửi;
- Lưu VPCĐ.
	BAN GIÁM HIỆU
DUYỆT
	TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Thái

CĐ TRƯỜNG ĐẠI HỌC THƯƠNG MẠI
CÔNG ĐOÀN:……………………..

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2021

Mẫu 1

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA
“Công đoàn với phong trào lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa học”

Kính gửi: Ban Chấp hành Công đoàn trường

Căn cứ Kế hoạch số     /KH-CĐ của Công đoàn trường Đại học Thương mại.
Công đoàn  …………………. Lập kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Công đoàn với phong trào lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa học” như sau:
1. Nội dung đăng ký thi đua
(1)……..
(2) ………
2. Triển khai thực hiện:
- Thời gian (dự kiến):
- Địa điểm:
- Phân công nhiệm vụ:

            TM. BCH CĐ
CHỦ TỊCH/ TỔ TRƯỞNG

7